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Anotace

Černíková, Andrea. Rozvoj kritického myšlení ve výuce anglického jazyka. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 103 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá kritickým myšlením a metodami jeho zavedení do výuky

anglického jazyka. Kritické myšlení je jedním ze způsobů jak ve studentech podpořit

hlubší porozumění skrz metody obsahující prvky analýzy, hodnocení, úvahy a

komunikace a je univerzálně aplikovatelnou schopností, která studentům pomáhá

vypořádat se s požadavky života v dnešní společnosti. Diplomová práce představuje

několik strategií podporujících hlubší zapojení se do výuky a do práce s konkrétním

materiálem, které testuje v rámci hodin výuky anglického jazyka. Práce je rozdělena

do tří částí. První část, která j e teoretická, se zabývá vybranými současnými metodami

a celkovými přístupy ke kritickému myšlení jako součásti výuky a reflektuje jeho

nezbytnost pro život v moderní společnosti. Druhá část se zabývá konkrétními

možnostmi vytvoření specifických aktivit a cvičení, která obohatí hodiny výuky

jazyka o element kritického myšlení ze zvláštním ohledem na zapojení Bloomovy

taxonomie vzdělávacích cílů. Třetí část obsahuje projektové aktivity a výsledky jejich

aplikace v průběhu hodin anglického jazyka na Z S Sever a hodnotí jejich efektivitu a

potenciál při naplňování cílů projektu.
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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o možnostech rozvoje kritického myslení během výuky

anglického jazyka u žáků prvního stupně základní školy. Kritické myslení je pojem,

který je velmi často skloňovaný v diskuzích o budoucnosti nejen vzdělávání ale i

následného profesionálního uplatnění studentů. S přechodem na ekonomiku vědění se

stává stále více nezbytné pěstovat a podporovat v žácích schopnosti, které se v odborné

literatuře označují jako tzv. 4C - critical thinking, creativity, collaboration and

communication (v češtině kritické myšlení, kreativita, spolupráce a komunikace). Často

uváděná definice kritické myšlení Roberta Ennise ho charakterizuje jako "rozumné a

uvážlivé rozhodování o tom, co dělat a čemu věři t ." 1 Tato zdánlivě jednoduchá definice

v sobě však skrývá nesmírnou škálu filozofických přístupů, metodologických postupů,

technik a výzev. Výuka kritické myšlení je zdlouhavý a v zásadě nikdy nekončící

proces, kdy se jednotlivec vlivem celé škály různých výukových strategií, doporučení a

v nemalé míře i díky vlastní sebereflexi stává schopnějším pracovat s informacemi,

zaujímat stanoviska a činit rozhodnutí.

Kritické myšlení je nedílnou součástí vzdělávacího procesu prakticky od antiky, v

moderní podobě pak jeho aktivní znovuzačlenění přičítáme v l ivu amerického

reformátora a pedagoga Johna Deweyho. Nezbytnost rozvoje kritického myšlení v

dnešních žácích je součástí oficiální kampaně O E C D i jednotlivých členských států,

jeho větším začleněním se zabývají mezinárodní testy P I S A i Světové ekonomické

fórum v Davosu. Zat ímco sekundární i terciární vzdělávání může využívat k začlenění

prvků kritického myšlení do přípravy svých studentů celou řadu příruček, technik a

metodologií, primární vzdělávání má v tomto ohledu poměrně užší škálu dostupných

materiálů, vhodných pro tuto věkovou kategorii. Mnoho knih, vedoucích pedagogy i

samouky k rozvoji kritického myšlení, prezentuje kritické myšlení ve smyslu

Aristotelovské logiky a skrze individuální příklady pomáhají trénovat analýzu, indukci a

1 ENNIS, Robert H., A taxonomy of critical thinking dispositions and abilities. In: BARON, J. B. &
STERNBERG, R. J. (Eds.), Teaching thinking skills: Theory andpractice. W H Freeman & Co., 1986. p.
9-26.

dedukci. Tyto materiály jsou však nevhodné pro žáky prvního stupně a mohou odradit

velkou část učitelů od aktivní snahy obohatit své hodiny o prvky kritického myšlení i

přesto, že by tento prvek měl přítomný ve výuce být měl.

Primární vzdělávání v České republice se od roku 2006 řídí Rámcovým vzdělávacím

plánem, který udává priority českého školství a nastavuje parametry výuky, které si

jednotlivé školy posléze upravují. Kritické myšlení je v upravené verzi R V P z roku 2013

zahrnuto v oblasti tzv. klíčových kompetencí, kde má škola žáky rozvíjet nejen po

stránce nejen rozumové ale i schopnostně-dovednostní. M e z i schopnosti se také řadí

kritické myšlení, které má ve své podstatě multidisciplinární přesah a je okrajově

zmíněno u většiny vzdělávacích oblastí RVP. Dokument ministerstva školství s názvem

Strategie 2030+, který byl zveřejněn v roce 2020, j iž zmiňuje kritické myšlení častěji.

Tento přelom souvisí s několika problémy moderní společnosti - jednak s vysokou

mírou dezinformací ve veřejném prostoru a s j iž výše zmíněnými požadavky budoucích

zaměstnavatelů, ale také s dlouhodobější debatou nad obsahem a formou výuky na

českých školách, kde se v dlouhodobějším trendu opouští od důrazu na memorování

fakt a začíná se preferovat hloubka vhledu, schopnost pracovat s informací, analyzovat

j i a interpretovat vlastním způsobem. Vyučující na základní škole je i přes tento

požadavek často ponechán vlastnímu osudu při přípravě materiálů, které by vědomě

vedly žáky k trénování myšlenkových operací vyšší úrovně (podle Bloomovy

taxonomie) a tím pádem aktivně přispívaly k rozvoji kritického myšlení, které se podle

Johna Hughese nachází právě v této skupině vyšší úrovně.

Další část teoretická část práce se posouvá ke kritickému myšlením v kontextu

vzdělávání prvostupňových žáků v cizím jazyce - konkrétně v angličtině. Výuka cizího

jazyka na českých školách začíná často od první třídy, nejpozději se pak žáci seznamují

s cizím jazykem ve třetí třídě. Výuka prvostupňových dětí má svá specifika, mezi

pozitivní aspekty, které může učitel využít patří například přirozená zvídavost a zájem o

předmět. M e z i nástrahy často spoléhání na osobu vyučujícího s tím související

motivace, která je často odvislá od snahy potěšit konkrétní osobu a je tudíž do velké

míry externí. Zaujetí pro výuku angličtiny je podle Ennise dobré využít j iž od počátků

výuky cizího jazyk a vhodným zapojením aktivit, které žáky překvapují a které se nedají

zvládnout mechanickým doplněním nebo spojováním je možné zaujmout i žáky, kteří

cizí jazyk zatím ještě neovládají.

Kromě obecného benefitu pěstování zájmu o zjišťování, pokládání otázek a hledání

odpovědí, je zapojení prvků kritického myšlení do výuky také naplněním současné

vzdělávací politiky České republiky. Absenci výše zmíněných prvků v některých

učebnicích částečně nahrazují projekty zaměřující se na jeho přiblížení vyučujícím ZS -

například projekt Čtením a psaním ke kritickému myšlení, a nebo dnes již nevydávaný

časopis Kritické listy. Tato práce hledá přesahy těchto několika projektů a aktivit, které

se dají využít při výuce cizího jazyka s dětmi, které neovládají jazyk na úrovni, která by

j im umožňovala zapojit se do analyticko-komunikačních aktivit, které často většina

příruček prezentuje jako začátečnické, nicméně pro pro výuku 6-12 letých dětí nejsou

příliš vhodné nebo je nelze úspěšně převést do cizího jazyka tak, aby zůstaly

srozumitelné i pro děti s velmi omezenou slovní zásobou.

Projekt vychází z materiálů, které byly vytvořeny za účelem vyzkoušení možností

propojení výuky anglického jazyka s aktivitami, které jsou běžně asociovány s prvky

kritického myšlení. Cílem projektu je otestovat 2 sady materiálů - jednu pro 3. třídu

základní školy druhou pro 5. třídu a zjistit, zda je revidovaná Bloomova taxonomie

vzdělávacích cílů vhodným pomocníkem při implementaci prvků kritického myšlení do

výuky cizího jazyka a zda j i dostatečně o tyto prvky obohacuje. S ohledem na klíčový

nedostatek vhodných a běžně dostupných materiálů k procvičení kritického myšlení pro

žáky prvního stupně je cílené využití výše zmíněné taxonomie jedním se způsobů, jak

efektivně obohatit j iž existující materiály. Starší aktivity a cvičení lze buď upravit tak,


[…]


primary level students often have to create a lot of materials and I did not want to

present an option that would take half a day to plan and prepare. I also wanted to take

familiar types of exercises and only strengthen them since the goals of the lesson were

focused on English practice and not frontal teaching where the teacher spends valuable

minutes explaining or correcting a task.
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In the end, the revised Bloom's taxonomy was a helpful tool for me as a teacher. It is a

useful and comprehensible framework for any creative teacher who aims to add more

structure and reasoning to their work. It would be useful to have the basic structure

always ready and visible on a wall during the lesson just as a reminder to include tasks

that combine analyzing, evaluating and creating with skills that are practiced more often

during ELT, like recalling and applying. Since there is no existing framework to reliably

measure young learner's critical thinking abilities when using a foreign language, the

project's evaluation focuses more on the lesson planning side than on the individual

student's critical thinking ability. The development of students critical thinking skills is

a lifelong process. With young E F L learners, that were the target audience for this

project, it is impossible to measure and quantify their C T abilities since it would always

depend more on the student's confidence in English and therefore hard to separate both.

What could be observed was the student's engagement with the materials. A s I have

previously described in reflections on each material, the engagement varied greatly.

Students generally liked more difficult tasks that presented a challenge to them, the

workflow was better and the results as well . What hampered their active enjoyment was

when the material was either too easy or too similar to their regular workbook exercises.

In particular Students in the 3rd grade have enjoyed the Pronouns worksheet the leas

and the Flipbook activity and the Pronunciation worksheet the most, since it had an

additional element of crafting. 5th grade students disliked the Past simple - SVO

worksheet the most and their participation was really poor that day. The materials with

the most active students were Emma's trip to London and Find mistakes in the test,

although that may have been connected more to their fear of having to take the test next

lesson. Students seemed to enjoy unusual activities but the project also showed a strong

need to build up student's confidence in order to successfully engage all learners.
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Conclusion

The reasons to promote critical thinking among young learners are several. Among the

most important is the activation of young learner's cognitive engagement. The levels of

cognitive engagement can be assessed with the help of Bloom's taxonomy which

provides a useful tool for educators who wish to strengthen their student's thinking

skills with a more targeted and varied practice. B y presenting E F L learners with a task

that involves a cognitive challenge, we combine language practice with an intellectual

challenge. Young learners enjoy being challenged sice it presents a break from

monotony and presents them with a more diverse content. Another reason for combining

thinking skills with E L T is a linguistic and communicative. Learners spend many hours

in the E F L classes with a goal to become proficient users of English. Proficiency means

successfully using the target language in order to communicate a piece of information or

comprehend a notion. B y involving students in tasks that have a real purpose, include

problems or promote deeper inquiry, we broaden the range of situations that they are

able to confront in later life. Another significant reason to promote critical thinking is

the current trend of globalization which necessitates a more complex E F L education

and requires any future workforce to be able to think, communicate and evaluate

information in English.

Young learners are often disillusioned with oversimplified tasks and this in turn can

often sour their attitude towards the subject and be detrimental to their overall

motivation to perform well . Critical thinking is mentioned in several official educational

directives and frameworks put forward by the Ministry of Education, Youth and Sports

of the Czech Republic in the recent years. They follow an overall trend in education that

seems to be moving from teaching specific subject knowledge to including more skills

and abilities to the school's curricula. The teacher who wishes to include more thinking

based activities into their E F L lessons often finds that a lot of available materials are

either aimed at high school students or feel incredibly outdated by the current standards.

This diploma thesis took this opportunity to present a set of materials that would serve
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as an aid for teachers who wish to promote higher order thinking skills among their

young E F L students.

To better infuse these materials with critical thinking, the lesson planning has been

anchored by Anderson and Krathwohl's work on the revision of Bloom's taxonomy. The

authors divide individual thinking skills to six levels and present educators with

actionable advice on how to improve their teaching with the taxonomy. Since critical

thinking can be traced mainly to skills described at level three - Applying, level four -

Analyzing and level five - Evaluating, the materials, created as a part of this project,

focused mainly on these three particular levels.

Two sets of presented materials focus on bringing the elements of critical thinking to the

3 r d grade and 5 t h grade E F L teaching and were made to inspire other educators to

include elements of critical thinking into the ELT. The development of these materials

and their utilization were then described in order to map out their effectiveness on the

learner's experience during the English language lesson and their relative simplicity.

Since many educators often spend their personal free time and their own resources in

order to bring the best educational opportunities possible to their students, it was of the

utmost importance to provide E F L teachers with a set of instantly actionable materials

that do not require additional time or resources to prepare. The observations made

during the testing period were several but the most important conclusion of the whole

project was that young learners are often underestimated in their ability to think

critically and that inclusion of thinking-based activities into the E S L does not interfere

with the language practice itself.

The diploma thesis explored a possibility of developing critical thinking skills in young

E F L students. The field of study would benefit from further long term research into the

development of individual critical thinking skills, not just the broad category. To

successfully quantify possible data outcomes, a framework for testing would have to be
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established to suit the this particular research and reflect the particular characteristics of

young E F L learners.
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FLIPBOOK - ABOUT ME

PRONOUNS - JÁ, TY, ON, ONA, ONO I

1) Přečti si text

A3 - reading + vocabulary (CT)

Look a t uncle Ben and h i s fami ly . They l ive in England, in a v i l lage named Mousehead . Th i s is t h e i r house in t h e vi l lage.

W o o f , woof! O h , t h i s is h i s dog Bud. W h e r e is h e ? I s he in t h e ga rage? O h no, he is in t h e living room!

M y cous in Cindy isn't a t schoo l . S h e is a t home. S h e is t i r e d and she is in h e r bedroom.

Unc l e Ben isn't a t work. H e is a t home. H e is in t h e dining room. H e is ea t ing a sandwich.

W h e r e a r e aunt L i l y and T im? O h , my aunt is in t h e ga rden and my cous in is t h e k i t chen .

o
