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Předkládaná diplomová práce studentky Andrey Černíkové se zaměřuje na problematiku

kritického myšlení a metodami jeho zavedení do výuky anglického jazyka. Vzhledem

k zaměření studijní specializace autorky se jedná o vhodné a veskrze aktuální téma.

Celá diplomová práce je detailně a logicky členěna – první tři kapitoly teoreticky nastiňují

fenomén kritického myšlení a jeho aplikaci na základních školách. Třetí kapitola pak

mapuje specifika učení mladých studentů; téma, které slouží jako přemostění k části

praktické, reprezentované kapitolou 4. Tato kapitola navrhuje, prezentuje a aplikuje

specifická cvičení rozvíjející kritické myšlení.

Samotná analýza fenoménu kritického myšlení je jasná a koherentní, podpořená

relevantní bibliografií. Citační normy jsou dodrženy. Rozsah práce je nadstandardní.

Celkově je koncepce práce logická a vhodně rozvíjí jednotlivé podkapitoly ve všech

analytických i praktických podkapitolách. Místy by podkapitolám prospělo hlubší

vzájemné propojení. Výsledy vlastního výzkumu studentky jsou přesvědčivé; cíle

vytyčené úvodem jsou obhájeny. Kladně hodnotím také baterii aktivit a cvičení

vymyšlených a praktikovaných samotnou autorkou. Jen bych snad doporučil jejich

koplexnější propojení s teoretickou částí a jasnější reflexi výsledků.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, místy mohl by

však být bohatší. Autorka by se taktéž měla vyvarovat občasným překlepům, či

nejednotnosti v použití interpunkce a syntaxu; celkově však poměr chyb v celkové práci

vyznívá marginálně.

Předkládaná diplomová práce je aktuální a přínosná. Cíle projektu jsou zdařile obhájeny.

Otázky k obhajobě

Ptám se Vás jakožto studenta univerzity a zároveň pedagoga z praxe: v čem podle Vás leží

největší úskalí aplikace a realizace výuky kritického myšlení ve školách?

V Hradci Králové dne 16. 8. 2021 autor posudku Jan Suk